
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Copia Albo 

C O M U N E  D I  A L B A N O  D I  L U C A N I A 
(Prov. di Potenza) 

 

AREA NR1 AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N° 77 DEL 20/08/2024 
  

N° 202  Reg. Generale  
 

OGGETTO:- PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO - EVENTO 
"NOTTI DELLA MAGIA" 2024 (23-24-25 AGOSTO 2024). AFFIDAMENTO E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL CONCERTO DEI RADIO 
LAUSBERG CHE SI SVOLGERÀ IL 25 AGOSTO PRESSO IL COMUNE DI ALBANO 
DI LUCANIA IN OCCASIONE DELL'EVENTO "LE NOTTI DELLA MAGIA" 2024. 
CUP: F69I24000440004, CIG: B2CEB16A31.      
 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di agosto il Responsabile dell’AREA NR1 
AMMINISTRATIVA FINANZIARIA Dott.Salvatore Rago, incaricato con Decreto Sindacale n.3 
del 7 giugno 2024, adotta la seguente Determinazione.  

 
Premesso che: 

• anche per l’anno 2024, nelle giornate del 23-24-25 agosto si svolgerà l’evento storico-
culturale ed enogastronomico intitolato “NOTTI DELLA MAGIA”, con l’obiettivo di 
promuovere il turismo locale e valorizzare il centro storico del borgo in “un viaggio tra 
storia, superstizione e credenze popolari, dove tutto diventa magia”; 

• l’evento in parola si svolgerà nelle serate del 23-24-25 agosto, giorni in cui le vie del 
borgo ospiteranno artisti che rievocheranno le vecchie credenze antiche, i racconti e le 
storie passate, in un percorso avvolgente e misterioso, mediante racconti, 
rappresentazioni teatrali, coreografie, eventi musicali e danze tipiche; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 31 del 06.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 15.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei Responsabili di settore o di servizio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 19.08.2024 ad oggetto 
“PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE EVENTO NOTTI DELLA MAGIA – ANNO 2024. 
PROVVEDIMENTI”, mediante la quale si è proceduto alla determinazione della 
programmazione dell’evento in parola; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3/2024 del 07.06.2024 di conferimento al sottoscritto delle 
funzioni di Responsabile dei servizi relativi all’Area nr.1 Amministrativa Finanziaria;  

Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e 
verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Considerato che si è scelto di programmare il concerto dei Radio Lausberg per il giorno 25 
agosto 2024 presso il Comune di Albano di Lucania in occasione dell’evento “Le notti della 
Magia” 2024; 
 
Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile apicale di 
area ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, anche potenziale; 
 
Effettuata un’indagine di mercato ed esaminati i preventivi pervenuti al protocollo dell’Ente 
per l’espletamento del servizio in parola; 
 
Visto in particolare il preventivo presentato dalla Salty Music APS sita in via di Camugliano 8, 
56038 Ponsacco PI – P.I.02122970508 - C.F. 90054660502, nella persona del legale 
rappresentante Andrea Fornai, nato a Piombino (LI) il 05 agosto 1978, C.F. 
FRNNDR78M05G687H di importo pari ad € 1.500,00 oltre iva al 10%, per un totale pari a € 
1.650,00; 
 
Visti: 

• l’art. 3, c. 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali godono, tra l’altro, 
di autonomia organizzativa nell’ambito dei propri statuti e regolamenti, potendo 
assumere ogni determinazione in merito ritenuta più̀ opportuna al fine di assicurare 
l’attuazione dei principi di efficienza e di efficacia e la rispondenza al pubblico 
interesse dell’azione amministrativa; 

• l’art. 89, c. 5, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui gli Enti Locali, nel rispetto dei 
principi fissati dal TUEL, provvedono “all’organizzazione e gestione del personale 
nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei 
servizi e dei compiti loro attribuiti”; 

• l’art. 2, c. 1, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, secondo cui “Le amministrazioni pubbliche 
definiscono, secondo principi generali fissati da disposizioni di legge e, sulla base dei 
medesimi, mediante atti organizzativi secondo i rispettivi ordinamenti, le linee 
fondamentali di organizzazione degli uffici”; 

• altresì l’art. 5, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, secondo cui “Nell’ambito 
delle leggi e degli atti organizzativi di cui all’art. 2 comma 1, le determinazioni per 
l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono 
assunti in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacità e i poteri del 
privato datore di lavoro, fatta salva la sola informazione ai sindacati, ove prevista nei 
contratti di cui all’art. 9. Rientrano, in particolare, nell’esercizio dei poteri dirigenziali le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

misure inerenti alla gestione delle risorse umane nel rispetto del principio di pari 
opportunità, nonché la direzione, l’organizzazione del lavoro nell’ambito degli uffici”; 

 
Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre 
di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 
26, comma 3, della L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa 
di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 
95/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 
449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto, ovvero le 
convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 € e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006), come 
ribadito anche dall’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visti: 

• l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede: “Gli affidamenti di cui alla presente Parte 
avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 
6. È comunque consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

• l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 
 

Evidenziato che: 
• l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

140.000,00 € e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

• le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili, inoltre, nella necessità di 
espletare il servizio quanto prima e dalla necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023, considerato che l’operatore economico individuato ha sempre 
risposto in modo efficiente ed efficace alle medesime esigenze dell’Ente; 

 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio e 
desunta da analisi dei prezzi e da indagini di mercato informali; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 
dimostrata e documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 
all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  
94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
Preso atto: 

• della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC; 

• dell’esito negativo della consultazione del Casellario delle imprese, gestito dall’ANAC; 
• dell’ulteriore documentazione richiesta dalla normativa vigente in materia di 

affidamenti di servizi e forniture; 
 

Dato atto che l’ANAC, ha attribuito il seguente codice CIG: B2CEB16A31; 
 
Ritenuto pertanto necessario acquisire in via autonoma il servizio in oggetto; 
 
Atteso che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 
• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuta tale offerta completa e intuitiva, nonché strumento utile al fine che si intende 
perseguire e precedentemente dettagliato; 
 
Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. per poter 
contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste alla voce 2450, capitolo 853, art. 1 del 
bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
Visto il Codice civile; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Regolamento sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento del 
servizio di realizzazione del concerto dei Radio Lausberg per il giorno 25 agosto presso il 
Comune di Albano di Lucania in occasione dell’evento “Le notti della Magia” 2024 alla 
Salty Music APS sita in via di Camugliano 8, 56038 Ponsacco PI – P.I. 02122970508 - C.F. 
90054660502, nella persona del legale rappresentante Andrea Fornai, nato a Piombino 
(LI) il 05 agosto 1978, C.F. FRNNDR78M05G687H di importo pari ad € 1.500,00 oltre iva 
al 10%, per un totale pari a € 1.650,00; 
 

2. di approvare il preventivo presentato dalla società AUTONOLEGGI TESORO LUIGI SRL 
con sede legale in Potenza alla Via delle Primule, 41 – P.IVA e C.F. 01809810763, di 
importo pari ad € 1.500,00 oltre IVA al 10%, per un ammontare complessivo pari a € 
1.650,00 che, depositato in atti, forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

3. di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 la somma complessiva di € 1.650,00 alla 
voce 2450, capitolo 853, art. 1 del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio finanziario 
2024; 
 

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di offerta commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

 
5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 

 
6. di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 26 della L. n. 488/1999 e all’art. 1, 

commi 449 e 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296; 
 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

8. di comunicare, dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario, alla società 
fornitrice gli estremi dell’impegno contabile unitamente al CIG (Codice identificativo di 
gara) per l’indicazione sulla fattura di acquisto e del CUP, ove previsto; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 
raccolta generale; 

 
10. di dare atto che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 s.m.i. è il Dott. Salvatore Rago, dipendente di codesto Ente; 
 
11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai 

sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile 
AREA NR1 AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

F.to:Dott.Salvatore Rago 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albano di Lucania.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, Comma quarto, del D.Lgs.267 
del 18/08/2000 è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la  copertura finanziaria. 

 

 

Il Responsabile 
AREA NR1 FINANZIARIA  

F.to: Dott.Salvatore Rago 
Albano di Lucania, Lì 21/08/2024 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Reg. N.       
 
La presente Determinazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio dell’Ente 
il 21/08/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino al 05/09/2024 
 
 
 
 

Il Responsabile 
F.to:Dott.Salvatore Rago 

 
 
La presente determinazione è conforme all'originale 
 
 Il Responsabile  

Dott.Salvatore Rago 
 
 
 
  
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B2CEB16A31 2024 202 06011 2450 853 1 1.650,00 


